Resolução CPG/PECIM nº 001/2020

RESOLUÇÃO PECIM 001/2020

Estabelece critérios e normas para concessão de Bolsas de Estudo CAPES em 2020 no âmbito do

Programa de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática da UNICAMP.

A Comissão do Programa de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática

da Unicamp estabelece e informa os critérios para a concessão de bolsas de estudo:

1) A Comissão de Bolsas será formada por três representantes: o Coordenador do Programa,

a representação discente e mais um docente do Programa;

2) Todos os estudantes que estejam regularmente matriculados no Programa (com a situação

sem bolsa), inclusive ingressantes em 2020, e desejem concorrer ao processo de bolsa

deverão entregar a documentação abaixo no período de 14/02/2020 a 17/02/2020 em

formato digital (PDF) para a secretaria do PECIM pecim@ige.unicamp.br. Atenção: No

cabeçalho deverá constar “SELECAO2020” - O formulário de inscrição segue após esta

Resolução e deve ser integralmente preenchido.

  3) Ao realizar a inscrição, os candidatos deverão atender às normativas atuais da CAPES

sobre relação entre bolsas e vínculo empregatício (consultar https://www.pecim.unicamp.br/vida-

academica/bolsas-de-pos-graduacao).

4) O cronograma do processo seletivo seguirá as seguintes etapas: a) Inscrição dos

candidatos de 14/02/2020 a 17/02/2020; b) Avaliação dos documentos pela comissão:

18/02/2020; c) Divulgação da Listagem da classificação final: 19/02/2020;

5) Todos os candidatos serão classificados por posto em ordem decrescente em três

listagens, sendo a classificação final obtida pela média simples entre os postos das três listagens.

a) As três listagens de postos correspondem ao critério socioeconômico; ao desempenho no

processo seletivo do qual participou e um terceiro associado a uma avaliação curricular do

candidato;

 b) A classificação socioeconômica é de responsabilidade dos representantes do corpo discente

do programa.

6) A classificação final será utilizada para o preenchimento de todas as bolsas que

porventura venham a ser disponibilizadas até dezembro de 2020.

mailto:pecim@ige.unicamp.br

7) As bolsas serão interrompidas nos seguintes casos:

a) Desligamento do pós-graduando do PECIM, por qualquer motivo (acadêmico ou pessoal);

b) Caso o estudante não realize ou não seja aprovado no Exame de Qualificação em até 21 meses

para o Mestrado e até 33 meses para o Doutorado após o ingresso;

c) Decorrido o prazo de 24 meses a partir do ingresso no Mestrado e de 48 meses do ingresso no

Doutorado, independentemente de qualquer outro indicativo (trancamento, licença saúde (exceto

licença-maternidade), etc.).

Esta Resolução entrará em vigor na Data de sua publicação.

Campinas, 13/02/2020.

Inscrição para Bolsa – CAPES/DS
Entrega de documentos na Secretaria do PECIM

Nível:         Mestrado       Doutorado
NOME: Data de nascimento:

E-mail: Ano de ingresso no PECIM:

Prazo para Integralização do curso (informação que consta

no atestado de matrícula da DAC):

Orientador:

Endereço de Origem:

Rua/n°:

Bairro: Cidade:

Telefone: CEP:

Endereço em Campinas:

Rua/n°:

Bairro: Cidade:

Telefone: CEP:

QUESTIONÁRIO

1. Estado Civil  Casado

N° de Filhos:

  Solteiro

2. O esposo/companheiro trabalha?  não

 sim Rendimento mensal R$ ___________

3. Você trabalha?
             Onde?

 não

 sim Rendimento mensal R$ ___________

4. Você tem dispensa de seu emprego
para cursar a Pós-Graduação?

 Não

 Sim, totalmente  com remuneração  (R$
__________)

  sem remuneração

 Sim, parcialmente  com remuneração  (R$
__________)

  sem remuneração

Recebe ajuda da família?  Sim    Não

5. A sua residência permanente é:

Própria

Financiada  Valor mensal:

Alugada  Valor mensal:

Cedida

6. Reside com:

Parentes

Família

República  Valor mensal:

Pensão ou
pensionato

Valor mensal:

7. Você tem:    carro  moto

8. No momento, recebe outro tipo de
bolsa?

 não

 sim Em caso afirmativo, de qual Instituição e
qual valor? R$

9. Tem algum tipo de apoio para
realização da Pós-graduação?

 não

 sim Em caso afirmativo, de qual Instituição?
Qual valor? R$

10. Caso seja contemplado com uma a bolsa, você pretende:

 Dedicar-se integralmente ao curso?

 Estar liberado das atividades profissionais e sem percepção de vencimentos quando possuir vínculo
empregatício? (Obs: no caso de vínculo funcional com a rede pública de ensino básico ou na área de saúde coletiva, poderá haver acúmulo de

bolsa e vencimentos desde que a renda bruta seja inferior ao valor da bolsa correspondente ao nível do curso e que a pessoa esteja liberada
integralmente da atividade profissional).

 Não desligar-se do emprego?

11. Acrescente outras informações que julgue importantes para fundamentar seu pedido de bolsa:

12. Caso tenha alguma informação adicional sobre sua situação sócio-econômica, favor acrescentar:

Declaro estar ciente que assumo total responsabilidade pela veracidade das informações citadas neste
formulário.

Campinas,      de                      de 20__.

Assinatura:

Anexar a este formulário, os seguintes documentos:

1. Comprovante de residência;
2. Comprovantes de rendimentos (holerite e imposto de renda):

2.1 - Caso seja casado(a): apresentar comprovantes seu e do cônjuge
2.2 - Caso seja solteiro(a): apresentar comprovantes seu e dos pais

3. Cópia da carteira de trabalho. OBS.: as cópias das páginas das carteiras profissionais deverão ser: foto, identificação, último contrato de
trabalho e página subseqüente em branco e observações, em anotações gerais, quando for o caso.
OBS: Ou declaração equivalente, caso o vínculo empregatício seja de outra natureza.

4. Curriculum da Plataforma Lattes atualizado.

Obs: Entregar esta ficha de inscrição e a respectiva documentação em formato digital através do e-mail:
pecim@ige.unicamp.br

mailto:pecim@ige.unicamp.br